



## Tjänsteskrivelse

Utbildningsnämnden

Dnr: 25UN8

2025-04-04

### Yttrande över motion från Sverigedemokraterna – Digitalisera modersmålsundervisningen

#### Förslag till beslut

Utbildningsnämnden fastställer yttrandet till kommunstyrelsen.

#### Ärendebeskrivning

Kommunstyrelsen har begärt ett yttrande från Utbildningsnämnden i ärendet Motion från Sverigedemokraterna – Digitalisera modersmålsundervisningen. Ärendet har diarienummer 24KS499.

I motionen framförs två yrkanden gällande att uppdra åt utbildningsnämnden att bedriva all modersmålsundervisning digitalt, när behörig modersmåls lärare saknas; att modersmåls lärare undantas kommunens generella heltidsbeslut. Motionärerna framför att det finns stor potential för Modersmåls enheten att bli mer kostnadseffektiv samt att digitala undervisningsmetoder kan skapa större grupper och mindre frekventa undervisningstillfällen.

Av yttrandet framgår bland annat att skollagen reglerar under vilka förutsättningar elever i skolformerna för barn och unga kan få fjärrundervisning. Huvudregeln är närundervisning, fjärrundervisning ska vara ett undantag gjort med anledning av nödvändighet. Utbildning Gävle bedömer att motionärernas förslag riskerar att medföra en relativt avancerad och kostsam organisation. Fjärrundervisning ställer krav på att skolan tillhandahåller utrustning, lokaler och lämpliga handledare vid respektive enhet med elever som ska delta i den aktuella undervisningen. Därtill kan grupperna vid



fjärrundervisning inte vara för stora vilket bedöms medföra att fler undervisningstillfällen krävs än vid närundervisning. Modersmåslärares undervisningstid bedöms även kunna öka jämfört med om undervisningen bedrivs via närundervisning.

Därtill konstateras att modersmåslärare är undantagna skollagens krav på legitimation, under förutsättning att det inte finns andra sökande som har legitimation, om personen anses ha tillräcklig kompetens samt att personen anses lämplig att undervisa. Vid rekrytering av modersmåslärare görs en bedömning av de sökande utifrån de krav som ställs. Utbildning Gävle anser att det rådande tillvägagångssättet är tillfredsställande.

Utbildning Gävle konstaterar att kommunens heltidsbeslut gäller för alla tillsvidareanställda som är anställda på HÖK/AB, det finns inga undantag från det. Beslutet om heltidsnorm har tagits i kommunfullmäktige. Utbildning Gävle anser inte att det föreligger särskilda skäl för att modersmåslärare ska undantas beslutet.

### **Beslutsunderlag**

Remisshandlingar med tillhörande missiv, yttrande från Utbildning Gävle samt innevarande tjänsteskrivelse med förslag till beslut.

### **Expedieras till**

Kommunstyrelsen

*Tomas Hartikainen*

Sektorchef

Utbildning Gävle